РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОГОРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2022                  п. Высокогорский                                 № 46-п

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития
Высокогорского сельсовета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемых итогов
социально-экономического развития Высокогорского сельсовета за 2022 год

      В соответствии с Уставом Высокогорского сельсовета, Положением «О
бюджетном процессе в Высокогорском сельсовете», утвержденным решением
Высокогорского сельского Совета депутатов от 20.12.2019 № 36-182р,
руководствуясь статьей 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
Высокогорского сельсовета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития Высокогорского сельсовета за 2022 год
согласно приложения.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и

подлежит официальному опубликованию в печатном информационном издании
«Местные вести».

ВрИО Главы
Высокогорского сельсовета                                                                  Т.Ю. Ширшова

Приложение к постановлению
администрации Высокогорского сельсовета

от 14.11.2022 № 46-п

Предварительные итоги социально- экономического развития
Высокогорского сельсовета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития сельсовета за 2022 год.
План социально-экономического развития Высокогорского сельсовета на

2022 год и плановый период 2023-2024 годов отражает меры, направленные на
повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий
по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-
экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика
Бюджет сформирован по нормативам. Бюджетная обеспеченность на

одного жителя поселения за 9 месяцев составила в 2022 году 3,1 тыс. рублей.

Поступление доходов в бюджет сельсовета
                                                                                                              (тыс. руб.)

Наименование дохода
Утвержде
но на 2022

год

Поступил
о

за 9
месяцев

2022
года

%
исполн
ения к
2022
году

Ожидаемы
е

поступлени
я за 2022

года

%
исполнения к
утверждённы
м доходам на

2022 год

Налог на доходы
физических лиц

507,6 352,1 69,4 507,6 100,00

Налог на товары
(работы, услуги),
реализуемые на
территории РФ

278,5 239,5 86,0 278,5 100,0

Налоги на совокупный
доход

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Налог на имущество  73,1 34,7 47,5 73,1 100,0

Государственная
пошлина

15,7 13,4 85,4 15,7 100,0

Штрафы, санкции,
возмещение ущерба

1,1 31,3 2845,5 0,0 0,0

Доходы от оказания
платных услуг и
компенсации затрат
государства

9,2 9,2 100,0 9,2 100,0

Итого собственные
доходы

885,2 680,2 76,8 885,2 100,00

Безвозмездные
поступления

9 512,5 6 219,2 65,4 9 512,5 100,0

Безвозмездные
поступления от
негосударственных

100,00 100,00 100,0 100,00 100,0

организаций

Итого безвозмездные
поступления

9612,5 6319,2 65,7 9 612,5 100

ВСЕГО 10 497,7 6 999,4 66,7 10497,7 100,0

Расходы бюджета сельсовета
(тыс. руб.)

Наименование
расходов

Утвержден
о на 2022

год

Исполнено
за 9

месяцев
2022 года

%
исполнен
ия к 2022

году

Ожидаемо
е

исполнени
е за 2022

года

%
исполнения

к
утверждённ

ым
расходам

на 2022 год

Общегосударстве
нные вопросы,
всего

7 198,4 4 635,0 64,4 7 198,4 100,0

Национальная
оборона

131,9 81,3 61,6 131,9 100,0

Национальная
безопасность и
правоохранитель
ная деятельность

106,9 105,9 99,1 106,9 100,0

Национальная
экономика
(дорожное
хозяйство)

566,7 187,8 33,1 566,7 100,0

Жилищно-
коммунальное
хозяйство,  всего

423,9 221,5 52,3 423,9 100

Культура,
кинематография,

2 576,8 1 824,7 70,8 2 576,8 100,0

Социальная
политика

67,9 45,3 66,7 67,9 100,0

Всего 11 072,5 7 101,5 64,1 11 072,5 100,0

Результат
исполнения
бюджета (-
дефицит, +
профицит)

- 574,8 - 102,1

           Анализируя бюджет за 2022 год, можно сделать вывод, что наибольший
удельный вес в расходовании бюджета имеют расходы на общегосударственные
вопросы.

Оценка демографической ситуации, трудовых ресурсов, уровня жизни

населения
Численность постоянно проживающего населения составляет 1056 человек,

из них детей дошкольного возраста – 153, школьного возраста – 123 человек,
пенсионеров - 293 и трудоспособного населения – 487 человек, из них 15
безработных. Согласно социальному паспорту населения на территории
Высокогорского сельсовета 5 семей с детьми инвалидами (5 детей), 40 семей
одиноких матерей (84 ребенка), 30 малообеспеченных семей (74 детей). По
предварительным итогам в 2022 году численность населения уменьшилось в

сравнении с 2021 годом на 44 человека, что связано с миграцией в другие
территории.

Показатели 2020 2021 9 мес.2022

Родилось 6 7 5

Умерло 10 19 13

Естественная убыль -4 -12 -8

Прибыло 48 61 48

Выбыло 24 56 39

Миграционный Прирост + 24 +5 + 9

Численность постоянного
населения

1155 1100 1056

Дорожное хозяйство
Основу транспортной инфраструктуры составляют дороги общего

пользования местного значения. Общая протяженность улично-дорожной сети
14,2 км. Из них находящейся в ведении муниципального образования 14,2 км.
Согласно реестру улично- дорожной сети МО, Высокогорский сельсовет из числа
дорог местного значения 14,2 км с асфальто - бетонным покрытием, 1,1 км. В
бюджете запланировано на содержание дорожной сети поселения 466,7
тыс.рублей. Средства идут в 1 и 4 кварталах года на очистку проезжей части улиц
поселка от снега.

Социальная сфера
Главная цель социальной инфраструктуры – формирование образа

современного поселения через создание широких возможностей для образования,
охраны здоровья, содержательного отдыха, развития народного творчества,
пропаганды физической культуры и спорта. На сегодняшний день сеть объектов
социальной инфраструктуры муниципального Высокогорского сельсовета состоит
из:

Объекты социальной инфраструктуры по состоянию на 01.11.2022г.:
Учреждения образования - 2 шт., в т.ч.:
- Школа - 1 шт.
- Детский сад - 1 шт.
Учреждения культуры - 2 шт., в т.ч.:
- Дом культуры - 1 шт.
- Библиотека - 1 шт.
Учреждения здравоохранения - 1 шт., в т.ч.:
- Отделение врачебной практики - 1 шт.
В сфере культуры уровень обеспеченности населения поселения клубными

учреждениями и общедоступными библиотеками в отчетном периоде не
изменился.

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через участие
молодежи в подготовке и проведении мероприятий, посвященных Дню Победы,
Дню Защитника Отечества, 8 марта, Дню пожилого человека, Дню инвалида,
проведение благотворительных мероприятий в поддержку солдат, выполняющих
долг на территориях ДНР, ЛНР.

Торговля
В 2022 году наблюдается развитие рынка товаров и услуг, обусловленное

увеличением доходов населения (рост пенсий и заработной платы). Предприятия
торговли на территории поселения сегодня представлены: ООО «Хлебный», ООО

«Семицветик», ИП «Радуга», ИП «Березка», ИП Квятковская О.В, ИП «Исток», ИП
Морозова М.А., ИП Шатрова А.Ю., ИП Федосимова О.Л..

Труд и занятость
На территории Высокогорского сельсовета осуществляют свою

деятельность 15 организации и предприятия, такие как отделение врачебной
практики, производственный участок ООО «Енисейэнергоком», средняя
общеобразовательная школа № 7, библиотека, СДК, отделение почтовой связи,
администрация Высокогорского сельсовета.

Трудовые ресурсы и занятость населения - одни из важнейших социально-
экономических факторов рыночной экономики, обеспечивающие социальную и
экономическую стабильность. В 2022 году среднегодовая численность
официально зарегистрированных безработных достигла 15 человек. Уровень
безработицы по сравнению с 2021 годом в 2022 снизился на 25 человек, в связи с
реализацией программы государства по самозанятости граждан.

В целях реализации мероприятий, оказывающих влияние на сферу
занятости населения, в 2022 году проведена работа по программе организации
временных рабочих мест по линии Центра занятости населения Енисейского
района. Администрацией проводится работа по направлению самозанятые
граждане на территории сельсовета.

Благоустройство территории
В бюджете поселения на благоустройство предусмотрено 193,4 тыс. руб.
Из них на обслуживание уличного освещения израсходовано 172,9 тыс. руб.

На очистку территории поселения от несанкционированных свалок 20,5 тыс.руб..

Муниципальная служба и местное самоуправление
За 9 мес. принято 36 постановлений, 49 распоряжения, проведено 5

заседаний Совета депутатов, принято 27 решений Высокогорского сельского
Совета депутатов, оказаны 90 нотариальных действия.

В соответствии с действующим законодательством в целях оказания
муниципальных услуг внесено 1 изменение в административный регламент и
утверждено 2 административных регламента.  Администрацией поселения
ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения
воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих
призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в
соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной
службе», Положения о воинском учете, инструкции. На воинском учете состоят
202 человек, из них 2 офицера 3 призывника.

Заключение
Анализ деятельности за 9 месяцев 2022 года показал, что по целому ряду

направлений удалось сделать шаги, позволившие добиться положительной
динамики.

Для получения более значительных результатов необходимо продолжить
работу:

1. Продолжить ремонт дорог сельского поселения;
2. Расчистка и ремонт противопожарных водоемов;

           3. Продолжить заниматься благоустройством населенного пункта;
           4. Работа по развитию малого предпринимательства на территории
поселения и расширения количества самозанятых граждан.